Ma, per riallacciarci invece al discorso che ci interessa ora, questa esclusione implicitamente esclude la possibilità della automoltiplicazione della luce quale la intende Grossatesta: essa infatti *sarebbe*, in effetti, una forma di emanazione totale operata da una creatura. Bonaventura, coerentemente, tiene quindi a precisare che la luce, come tutte le forme sostanziali create, resta limitata entro i confini dell'ente che essa informa (è 'finita', con tutta

---

<sup>801</sup> *In Sent. II*, dist. I, pars I, art. II, q. II, s. c. c.

la gravidanza etimologica che il termine riveste); e una forma finita, se può comunicarsi, può farlo solo per generazione. Ora, ciò potrebbe sembrar contraddetto dal fatto che, secondo le convinzioni fisiche del tempo, posta la fonte luminosa è posta immediatamente l'illuminazione di tutto il 'diafano' circostante: non a caso, l'immagine di Dio come fonte luminosa, di origine già neoplatonica, ricorre molto spesso in tutto il corso del pensiero medievale. Ma Bonaventura, in passi che, pur senza nominarlo, sembrano avere di mira proprio Grossatesta, spiega esaurientemente perché il comportamento della luce non è in realtà assimilabile a un'emanazione.

Intanto non è detto che la luce abbia effettivamente la capacità di propagarsi all'istante (ma questo, tutto sommato, è un punto marginale)<sup>802</sup>. Comunque, quando Bonaventura si domanda se il *radius*, che si propaga dal corpo luminoso, sia a sua volta un corpo (ovverosia una sostanza corporea completa), risponde inequivocabilmente di no: sia perché allora la sua propagazione non potrebbe essere istantanea, sia perché in tal caso un corpo si espanderebbe nel luogo dove è già presente un altro corpo (ossia, appunto, il diafano che viene illuminato), sia perché il *radius*, a differenza di un corpo, non acquista mai un'esistenza indipendente dalla fonte che lo genera:

Omnes [positiones] communiter improbantur (...), quod dicunt lumen in medio esse corpus, tum propter ipsius diffusionem quae subita est, tum etiam propter coexistentiam cum aëre quae impermixta est, tum etiam propter ipsius productionem quae nec est ex materia nec umquam separatur ab eius existentia, immo sicut continue est, ita continue generatur (...) Et ideo est (...) positio concors rationi et philosophiae, quod lumen et radius, si nominet illud praecise, quod a luce habet ortum, nec est corpus nec est corporis defluxus<sup>803</sup>.

...Ma ipotizzando che intorno al Sole ci fosse il vuoto, si obietta, esso non propagherebbe forse comunque la propria luce, che quindi, essendo necessariamente dotata di una forma corporea, sarebbe un corpo completo? Ebbene, no. Intanto non è affatto certo che l'ipotesi non sia contraddittoria, e che eliminando il corpo non si eliminerebbe anche lo spazio vuoto (Bonaventura sembra pensarla così, anche se non ho trovato pronunciamenti del tutto espliciti

<sup>802</sup> *In Sent. I*, dist. XXXVII, pars II, art. II, q. III, ad 1: “Augustinus loquitur secundum perceptionem sensus, quia sensus non percipit radium citius pervenire ad propinquiora loca quam ad remotiora, non quia secundum rem non sit ibi vere prius et posterius. Unde si dicatur radius moveri subito, intelligitur subito pro repente, et repentinum dicitur illud quod habet moveri in tempore imperceptibili”. Comunque, anche qui ammette, nel seguito, che questa lettura non è necessaria, sebbene sia molto plausibile.

<sup>803</sup> *In Sent. II*, dist. XIII, art. III, q. I, co.

sulla questione). Ma poi, l'espansione del *radius* comunque avviene sempre *in una materia presupposta*, senza la quale esso non potrebbe andare proprio da nessuna parte. Se la luce non trovasse già lì il corpo ad accoglierla, non potrebbe mai produrlo da sola (come invece sostiene Grossatesta); per quanto grande sia la sua *virtus*, non può certo renderla capace di quello che è prerogativa del solo Dio:

Ad illud quod obicitur, quod si circa solem esset vacuum, quod illuminaret, dicendum quod licet aliqui hoc dixerint, tamen non videtur verum nec probabile. Philosophus enim contrarium sentit, in II De anima, cum dicit quod 'per vacuum non est videre' (...) Ratio etiam est contra hoc, quia, cum lumen sit forma corporalis, indiget medio deferente. Et si tu quaeras, quid impediatur; dico quod hoc non est propter presentia impedimenti, sed propter absentiam adiutorii<sup>804</sup>.

La luce, dunque, non autoproduce la propria estensione, ma anzi, per propagarsi, ha bisogno di una estensione presupposta: ovvero, ha bisogno di una materia reale, dunque, logicamente, non può essere essa stessa la materia prima reale.

È vero che in questi due passi ora citati Bonaventura non sta parlando della luce-forma sostanziale, ma del *radius*, che per lui è sì una propagazione della luce-sostanza, ma esiste nel *medium* solo al modo di un accidente: il che è confermato tra l'altro dal fatto che il *radius*, come visto, cessa appena cessa l'irradiazione, mentre una vera forma sostanziale, pur non potendo essere generata che in una materia, continua ad esistere in essa anche quando la causa generante ha cessato di operare. Tuttavia, casomai la propagazione della luce come forma sostanziale, se la si ammettesse, sarebbe sottoposta a limiti ancor più stringenti, perché, a parità di potere causale dell'agente, sarebbe più ardua (ad esempio, l'abbiamo visto or ora, per Bonaventura la propagazione della forma sostanziale non potrebbe essere istantanea: anche se va detto che non ne spiega le ragioni).